compleamus necessaria doctrina de possessione, quia etiam in Pandectis post tit. de acq. ver. dominio sequitur titulus: de acq. vel amittenda possessione.

S. IV.

Ad tit. ff. De acquirenda, vel amittenda Possessione.

61. *Nota* possessionem grammaticae derivari a posse fidei; juridice vero a pedum quasi positione l. 1. ff. b. t. canque in presenti non accipi pro usucacione, vel proprietate, vel objective pro rebus possessis, sed proprie pro actu, & jure possessendi; de quo, ut etiam de definitione, & divisione (in quibus assignandis tot sententia, quod capita) possessionis, aliqua dicit in Jure Can. lib. 2. tit. 12. hic propter integratem doctrinam breviter repeat necesse.

62. Q. 1. *Quid sit possesso facti?* R. est detentio rei corporalis, corporis, animi, & *Juris administricio*. Dicitur 1. detentio, quia dum res primo apprehenditur, acquiritur possesso, & dum tenetur apprehensa, possesso continetur; atque ita est *factum*, seu *actus*, quo res tenetur. Dicitur 2. rei corporalis, quia res incorporeas dicuntur in Jure quasi possideri. l. 3. pr. ff. b. t. 6. de *caus. poss. 1.* licet etiam incorporeas dicantur quandoque possideri, sicut *jus patronat. cap. 19. de iure patronat.* Dicitur 3. *Corporis, animi, juris administricio*, quia tria haec requiruntur ad omnem possessionem; scilicet ut res corporaliter apprehendatur vere, vel ficte; ut apprehendatur cum animo, seu intentione detinendi rem, ut nostram; ut *Jus apprehensionis* non resistat, inhabilitando illum ad possidendum; sicut laicus incapax est possessendi spiritualia. Non tamen requiruntur, ut *Jus positive approber possessionem*; quia etiam fuit, & quicunque male fidei possessor dicitur possidere. At si possesso submixta sit iusto titulo, dicitur possesso iuris, que est *jus insuffendi rei, tandem sine, non probitis possidere*.

63. Q. 2. *Quoniam sit possesso?* R. 1. Unum genus est possidendi, species infinita l. 3. §. 21. ff. b. t. quibus verbis Jurisconsultus indicat possessionem penes rationem formaliter non dividi, sed tantum plures habere species, seu Philosophi loquuntur, plurimum individualiter. Quicquid sit de hoc, saltem penes accidentia, & rationem materialiter varie dividitur possesso. Hinc

64. R. 2. Possesso dividitur: 1. in tot genera, quos sunt causa acquirendi dominium; ut pro empotere, pro donato, pro legato, pro dote, pro herede, pro noxa dedito, pro sua specificie; seu omnibus illis modis, quibus rem nobis acquirimus; ut occupatio, accessione, sicut priori §. dictum. l. 3. §. 21. ff. b. t. 2. In *iustam*, que legitimus titulus, & *injustam*, que vitiosus titulus acquiritur. 3. In *bona*, & *mala fidei*. Possesso bona fidei est, dum quis prudenter existimat rem, quam apprehendit, suam esse. Possesso male fidei est, dum quis prudenter existimat rem apprehendit non esse suam. Jam formaliter loquendo omnis possesso bona fidei est iusta, & male fidei iniusta: at quo ad materiale iustum, & injustum est discrimen; nam potest dari possesso bona fidei materialiter iusta; ut si bona fide detinat rem alienam, quam putat esse suam, & e contra possesso male fidei materialiter iusta; ut si quis suam rem detinet, quam putat esse alienam. 4. In vacuum, que a domine nemo teneat. l. 4. C. unde vi. & non vacuum, que ab aliquo teneatur. 5. In plenam, dum res quo ad omnia iura teneat, & non plenam, dum res quo ad aliquid ius teneat; ut quo ad proprietatem, non vero quo ad utile dominicum. 6. In pacificam, dum res tenuerit nomine contradicente; licet deinde lis suo tempore moveatur; & non pacificam, cui ab initio, sicut in continentis lis moveatur. 7. In eam, que habet plus juris, quam facti; seu in qua plus ius operatur, quam nostrum factum; ut si ignorantes possidemus per servum, aut filium. & in eam, que habet plus facti, quam juris, in qua plus operatur nostrum factum, quam iuris dispositio; ut possidere per occupationem, sicut in prima rerum divisione. Item possidere prælaturam, vel quid aliud cum dubio iuris, aut titulo colorato. Denique in eam, que habet multum iuris, & multum facti, in qua & ius & nosrum factum multum operatur; ut possidere per procuratorem

P. Remigii a S. Efraimo. Pars I.

vel servum quasita extrapeculiariter, quia nobis, nisi scientibus, & volentibus, non prodest ad usucacionem. l. 2. f. pro soluo.

65. R. 3. Possesso celebri, & adequa divisa dividitur in *naturalem*, & *civilem*, quam variis varie explicant, ut in meis Dispp. Jurid. Disp. 6. Contrav.

2. Possesso civilis est detentio rei jure possessis, feuniatio sibi illam habendi quo ad ius quocumque, five proprietatis, five dominii utilis, five ususfructus, five pignoris &c. Possesso naturalis est detentio rei nullo iure, sed pro corpore possens. Ita clavis deductio ex l. 10. C. de acq. poss. ubi Constantinus ita prescribit: *nemo ambigit possessoris duplicitem esse rationem: aliam, que jure confitit, aliam, que corpore*. Ilam vocamus *civilem*, itam *naturalem* ex l. §. 9. ff. de vi arm. ut non sint audiendi, qui sine ullo iure fundamento tertiam ex utraque mixim confingunt. Dominus directus civilius possidet praedium quo ad ius proprietatis; vasallas idem dominii utilis, quia utriusque possesso iuris. Porro possesso naturalis aliquando est iusta, & bona fidei; ut patet in exemplo allato: aliquando est iusta, & male fidei; ut si fur, vel predat rem possidat. Ex hac doctrina conciliantur plurima Jura ad speciem contraria, quibus ususfructarius, creditor, pignorarius, vasallus, emphyteuta, superficiarius, precasta dicuntur alicubi possidere, alicubi non possidere: nam quo ad ius sibi proprium, v. g. quo ad ius ususfructus, pignoris &c. vere civilius possident; non raro quem ad alia jura. Vide cit. Contrav. 2. ubi ple richtig textus Juri examinatur.

66. Q. III. *Quomodo acquiratur possesso?* R. apprehensione rei l. 1. pr. §. 1. ff. b. t. five apprehendimus per nos, five per alium nostro nomine; dummodo intellectum habeat, seu animus possessendi; uti per servum, filium, procuratorem, tutorem, curatorem. lib. 1. §. 2. & seqq. ff. hoc tit. Apprehensio ita est duplex: *vera*, dum rem mobilem manibus, & immobilem pedibus apprehendimus: & haec requiritur ad acquirendam possessionem rei communis in nullius dominio existentis lib. 1. §. 1. ibid. item ad capienda bona defuncti, quia non est dominus, a quo tradatur; & ad capienda deposita, quorum sine contrectatione non est furium. lib. 3. §. 18. ff. cod. *Facta*, que est actus corporalis ex fictione, seu dispositione Juri vim habentis apprehensionis, fitque iustum modis, quos supra num. 54. retuli; ut longa, & brevi manu, traditione clavium, instrumenti, inventituta in feudo &c. signatione rei, appositione custodis, titulo constituti: & si quis alius modus ex confusione transfert possessionem, ut Scotio. cap. 2. de confus. His additur tertius modus, dum lex ipsa, seu confusione transfert possessionem absque ullo actu corporali; in quo differt ab apprehensione facta, in qua intercedit actus corporalis equivalentis apprehensioni; ut traditio clavium &c. Sic apud plures nationes possesso majoratus, que apud defunctum fuit, solo beneficio legis transferitur in filium, vel proximum agnatum. Modus iste videtur Juri Romi incognitus; umbra tamen eius conspicitur in lib. 54. C. de Episc. & Cler. c. 3. de caus. poss. c. 9. de dolo, foliisque vocari possesso eti-